sa, etc. anno 1787. Romæ edita est à Francisco Antonio Mondellio, viro erudito, et Auditore olim meo in Romana Academia.

(N. S. Quos in divinis officijs abusus ignorantia inducere tentaverat, hos ab Hispania eliminandos voluit Syn. Braear. I. non uno in capite, et Tolet. III *Can. 23.* Presbyterorum tamen aliqui suos unusquisque ritus invexerunt. Quidam non vinum, sed pro ea lac in Divinis litabant Sacrificiis, alii pro Christi Sanguine ubas perperam consecratas porrigebant fidelibus, alii sacro pane intineto Dominico Sanguine populum communicabant, alii tandem Dominicam Orationem *Pater noster*, quam in quotidiana Synaxi proferendam constituit Syn. Gerund. an. 517, *Can. 10*, nisi Dominicis diebus non recitabant. Putidissima hæc abusionum monstra debellarunt Syn. Brae. III *Cap. 2*, et Tolet. IV *Can. 2 et 10*. At utinam Sacerdotes nostri, postquam una universæ Latinæ Ecclesiæ Lyurgia præscripta est, eam penitus addicerent. Officium, et Missam secundum Romanæ Ecclesiæ ritum celebrare, nobis sanctum est, neque alias invenire cœremonias, aliasve orationes proferre licet, neque inventas amplecti: Trident. *Sess. 7 de Sacram. Can. 15* Sed ignorantia, aut audacia minime cohibita sunt. *Exquisitas, ac novas festorum adpellationes, contra quam Kalendarii series, et adprobata in Ecclesia consuetudo habeat, superstitiosi homines invenire solent. Quem abusum improbandum*, Syn. Valent. jam sæpius laud. in *Sess. 4 Tit. 5, cap. 4*, alias *5, statuit, ne ejusmodi festa à Capitulis, vel Parochiis celebranda admittantur.* Syn. Hispal. an. 1512. *Cap. 13*, statuit, *ut Sacerdos se constituat in loco, quo pervenire valeant illi, qui offerre voluerint, et si fuerit necessarium, multiplicentur Sacerdotes ad recipiendas oblationes.* Consonat eadem Synod. Valent. *Sess. 5 Tit. 5, cap. 8.* Quid quod Dominica Oratio, quam quotidie legendam decreverunt antiqui Synodorum Patres, in sollemnioribus Ecclesiæ festis missitetur? Quid quod sumissa voce recitetur, ut musicorum schola, loco sanctissimæ precatio- nis, theatralibus modulis, theatralibus gesticulationibus, theatralibus compositionibus, theatralibus cantuiculis, fidelium mentes depascat? Quid quod citharædorum eadem societas, eisdem citharis, eisdemque modulationibus, quibus vespere aderat in orchestra, fideles à Divinorum contemplatione, ad spectaculorum illecebras mane convertat? Dominicam Orationem clara voce canendam in Missis decantatis, ipsa ejusdem ritus ratio demonstrat, Missalis Romani Rubricæ §. 16 num. 3 prescribunt, et Synod. Compostel. an. 1565 *Act. 2 Decret. 25* decernit Id quod intelligas etiam de Symbolo, sicuti Miss. Rom. Rubr. *ibid* monent. Et in *Compil. Jo. Teres. Lib. 5, Tit. 24, cap. 10*, sancitur, ne dum Symbolum in Missa cantatur, alternus organi sonitus audiatur.

Porro in Ecclesia ideo cantus institutus est, *ut populi intelligentia, quantum fieri possit, erudiri valeat, et religiosa pietatis, ac devotionis moderatione piorum auditorum mentes ad Divinæ Majestatis cultum, et celestia desideria excitari queant* Hæc Syn. Tolet. an. 1565 *Act. 3 Ref. cap. 11*; hodierna tamen modulatio confusa est; neque perennis instrumentorum strepitus quicquam percipere sinit, neque inæqualis prolatio verborum attentioni locum relinquit Pro coronide Ecclesiasticæ hodiernæ musicæ patronis exhibere lubet ejusd. Syn. Tolet. laud. *Cap. 11. Caveant Episcopi, ne dum in choro musicorum modulos vocum omni generis discrimine confusos admittunt, psalmorum, et aliorum, quæ cantari solent, verba obscurentur, ac simul strepito incondito sensus sepeliatur. Sic denique musicam, quæ organica dicitur, retineant, ut eorum, quæ cantantur verba, et intelligi possint, et potius pronuntiatione, quam curiosis modu-*

lis audientium animi divinis laudibus adficiantur. Sed et illud maxime cavendum erit, ne ipsius musicæ sonus, quid theatrale, aut impudicos amorum, bellorumque elasticos modulos referat in Dei laudibus decantandis. Et Compil. Jo. Teres. Lib. 3, Tit. 24, cap. 18, à Cl. Ant. Augustino constituto, decernit, ut Sybillæ carmina, et pastorum nugas, aliasque vulgares cantinelas nullo tempore in Ecclesiis cani permittantur. Tædet hæc in re amplius immorari; duo tamen animadvertere placet. 1 Quod Ecclesiastica Officia ab omni superstitionis specie sunt expurganda: Ead. Syn. Compostel. Act. 2 Decret. 15. Etenim indecorum est, atque etiam impium uti iis cæremoniis, quas superstitiosus potius cultus, quam vera Religio invexit: Ead. Syn. Valent. Sess. 3, Tit. 3, cap. 6. 2 Quod inter Sacerdotes celebrantes nulla unquam difformitas adpareat: Syn. Tolet. IV. Can. 2; Braear I, Cap. 4, et 5, alias Can. 21, et 22; Tolet. XI Can. 5; et præf. Hispal. Cap. 12, et 22).

56. Apostoli, eorumque successores in singulis provinciis divina officia persolverunt eo sermone, qui tunc ipsis communis erat (1); atque ita Hierosolymis Hebraice (2); Antiochiæ vero, Alexandria, atque in aliis Græcorum civitatibus Grece; Romæ, atque toto Occidente, Latine rem divinam confecerunt (3). Labentibus annis licet hæc linguæ vulgares esse desiissent, ac tantum doctis viris innotescerent, tamen Ecclesia eas in divinis celebrandis officiis retineri voluit, tum ut major ipsis accederet veneratio, tum ne frequens verborum mutatio semsim etiam mutationem sententiarum induceret (4). Interdum tamen populis, qui novissime Christi Religionem susceperunt, Sedes Apostolica liturgias permittit, quæ vernaculo eorum sermone conscriptæ sint (5).

(1) Apostolos, eorumque successores usque ad ætatem Hadriani Imperatoris hebraicum sermonem adhibuisse, tum deinceps Ecclesiam græcum usurpare cœpisse, putat Joannes Echius de sacrifi. missæ l. 2 c. 2. Verum hæc opinio nullo nititur idoneo fundamento.

(2) Hebraicum idioma, quo usi sunt Apostoli rem divinam conficientes, non illud erat antiquum idioma, quo veteris testamenti Patriarchæ usi sunt, et quod Apostolorum ætate ne notum quidem vulgo Hebræorum erat. Nam eo temporis cursu, quo ipsi Babylone captivi fuerunt, hebraici sermonis, quem à parentibus acceperant, oblivisci, et chaldaicam linguam addiscere cœperunt, qua deinceps usi sunt, aliquid tamen retinentes ex patrio sermone, quem pridem adhibebant. Hinc orta est tertia lingua ex hebraica antiqua, et chaldaica mixta, quæ à regione Syriaca dicta est, quæque deinceps Hebræis vulgaris esse cœpit, et hebraica vulgo appellata, tum quod commixtas habebat ex hebraico sermone voces, tum quod eam Judæi usurpabant. Hæc lingua Christus Dominus usus creditur, et eadem S. Matthæi evangelium, ac S. Pauli Apostoli epistola ad Hebræos scripta traduntur. Atque hic est sermo hebraicus, vel potius syriacus, aut syro-chaldaicus, qui Christi, et Apostolorum ætate vernaculus erat sermo Hebræorum, et quo Apostoli rem divinam confecerunt. Confer Petittierum in diss. critic. in S.

Scriptur, diss. 8 p. 65, et Renaudotium diss. de liturg. orient. origin. et antiq. c. 6, in primis autem videndus est V. Cl. Jo. Bernardus de Rubeis opere Parmæ edito 1772, cui titulus: Della Lingua propria di Christo, è degli Ebrei nazionali della Palestina da' tempi de' Maccabei.

(3) Consule Card. Bonam rer. liturg. l. 1 c. 5 §. 4 p. 79 t. 1. Negant Papebrochius in conat. chronic. hist. diss. 15, et Martenius, de antiq. eccles. rit. l. 1 c. 3 art. 2 t. 1 p. 101, his tantum linguis divina mysteria ab Apostolis celebrata fuisse, ac multa proferunt monumenta, ut conficiant, initio omnes gentes vernaculo sermone suo rem divinam confecisse. Sed eos graviter, lateque refellit Robertus Sala in not. ad Bonam l. c. not. 6 p. 85. Vide etiam eundem Bonam in appendic. t. 1 p. 416, ubi extat dissertatio Honorat à S. Maria, qua ostenditur, Apostolos tantum his tribus linguis, nimirum hebraica, aut syro-chaldaica, græca, et latina, rem divinam confecisse.

(4) Concilium Tridentinum sess. 22 de sacrifi. miss. c. 8. *Etsi Missa, inquit, magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur.* Tum retineri jubet ubique cujusque Ecclesie antiquum, et à Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum matre, et magistra, probatum, ritum, et can. 9 ead. sess. *Si quis, inquit, dixerit... lingua tantum vulgari Missam celebrari debere... anathema sit.* Porro de missa vulgari sermone non celebranda plures extant doctorum hominum lucubrationes, quas omnes simul collectas superiori sæculo jussu Cleri Gallicani Parisiis edidit anno 1661. Antonius Vitraeus, quibus apertissime ostenditur, quam recte, quamque sapienter id ab Ecclesia constitutum fuerit. Late etiam ea de re agit, pluresque laudat, qui hoc ipsum argumentum egregie illustrarunt, Benedictus XIV de sacrifi. missæ c. 6.

(5) Ita Selavus sæculo IX à Joanne VIII. permissa est liturgia vernaculo sermone, uti constat ex ipsius Joanni Ep. 247 ad Sfontopulcrum apud Labæum conc. t. 11 col. 170 ed. Ven. Sed eandem facultatem postulanti Uratislao Bohemorum Regi concedere noluit S. Gregorius VII. Ep. 11 apud Labæum t. 12 Con. col. 464 ed. Ven. Confer Benedictum XIV. de Sacrifi. missæ l. 2 c. 5 n. 14.

57. Primis Ecclesie sæculis non omni die sacra mysteria peragebantur. Solum diem Dominicum Paulus (1) memorat; sed tamen ab Apostolis ternos dies in singulas hebdomadas, hoc est Dominicam, et quartam, sextamque feriam, constitutos fuisse, Epiphanius (2) tradit. Accessit etiam deinceps Sabbatum (3), qua die ab omnibus, exceptis Alexandrinis, atque Romanis, sacra mysteria celebrari consueverunt (4). Ætate Augustini variæ erant Ecclesiarum consuetudines, cum alibi quotidie, alibi Sabbato, ac die Dominico, alibi tantum Dominico die res divina perageretur (5). Sed jamdiu Latini cunctis diebus, exceptis feria sexta, ac Sabbato majoris hebdomadæ, sacrificium conficiunt, Græci, illud omittunt per quadregesimam, exceptis Sabbatis, Dominicis, et die festo Anunciationis; et cum non celebrant, adhibent Missam *præsanctificatorum*, hoc est, corporis Christi

ante consecrati, quæ Missa etiam à Latinis feria sexta majoris hebdomadæ adhibetur (6).

(1) Paulus I. ad Corinth. XVI. 2, quod etiam habet Justinus Martyr Apol. 2 n. 67 p. 83 ed. Paris. 1742.

(2) Epiphanius Exposit. fid. n. 22 p. 1105 t. 1 opp. ed. Patavii Paris. 1622.

(3) Basilius Ep. 95 ad Cæsar. Patric p. 486 opp. t. 3 ed. Maurin. Paris. 1730.

(4) Socrates Hist. l. 5 c. 22 p. 295 ed. Valesii Cantabrig. 1720. Verum non multo post etiam Romana Ecclesia aliarum consuetudinem recepit. S. Hieronymus Ep. 71 n. 6 col. 452 lit. 1 ed. Vallarsii Veron. In Oriente Pascha (quo nomine Eucharistia designatur) ter in hebdomade, nonnunquam etiam quater, vel potius quotiescunque voluerimus, celebratum testatur S. Jo. Chrysostomus Orat. 5 contr. Judæos opp. t. 1 p. 611 ed. Montfaucon. Paris. 1718.

(5) Consule Augustinum Ep. 54 ad Januar. col. 124 et seq. tit. 2 et Serm. 58 de Orat. dominic. ad compet. col. 539 t. 5 cit. ed. Ven. Hieronymum cit. Ep. 71. Hæc autem ad solemnem tantum missam, quam majorem dicunt, pertinere monet Martenius l. c. art. 3 § 4 p. 105. Ipse Augustinus Confess. l. 5 c. 9 opp. t. 1 col. 453 ed. Maur. Ven. 1756, Monicaam matrem suam quovis die sacrificio interesse consuevisse testatur, et de Civit. Dei l. 40 c. 20 t. 9 col. 535, altaris sacramentum appellat quotidianum Ecclesiæ sacrificium. Ambrosius etiam quotidie sacrum faciebat Ep. 20 ad Soror. n. 15 opp. t. 3 col. 905 ed. Maur. Ven. 1751. Vos quoque ipsos, inquit, mihi bonos filios gestiebat eripere, pro quibus ego quotidie instauro sacrificium.

(6) De Missa præsentificatorum vide Card. Bonam Rer. liturgic. l. 4 c. 15 §. 5 t. 6, et Salam. in Not. p. 317 ed. Taurin. 1747, Leonem Allatum in Prolegomen. ad Gabrielem Naudæum de Missa Præsentificat. n. 4 p. 1531, et Benedictum XIV. in const. Allatæ 47 §. 31 p. 188, et const. Ex quo primum 54 §. 32 p. 234 t. 4 ejus Bullar. ed. Rom. seu Ven. 1758, quibus duabus constitutionibus de Græcorum ritibus late disseritur.

58. Quin etiam uno eodemque die idem Sacerdos plures Missas, et eas non in eodem, sed in diversis altaribus celebrabat (1). Ita in Natali Domini, Kalendis Januarii, in cœna Domini, in Paschate, in Rogationibus, in jejuniis post Pentecostem, in festo Apostolorum Petri et Pauli, S. Joannis Baptistæ, S. Laurentii, et aliorum quorundam, unus Sacerdos pluries rem divinam conficiebat, quot nimirum erant officia et festa, quæ iis diebus occurrerant. Aliis quoque diebus plures Sacerdoti Missas celebrare licebat (2); sed sæculo XI positus est usque ad tertiam vicem huic arbitrio modus (3). Denique ut avaritiæ quæstus, et obloquentium suspiciones removeret Ecclesia, sancivit, ut semel tantum, nisi aliud necessitas postulet, à Sacerdotibus quotidie sacrificium fiat, excepto die Natali Christi Domini (4).

(1) S. Gregorius Turonensis de Glor. Confess. c. 50 col. 955 ed. Paris. 1699, Concilium Antissiodorense can. 10 t. 3 col. 445 collect. Harduini. Consule Vicecomitem de Antiq. Miss. rit. l. 3 c. 28, Card. Bonam Rer. liturgic. l. 4 c. 18 §. 5 et seq. p. 15 et seq. t. 2 ed. Taurin. 1749, et Martenium de Antiquit. eccles. rit. l. 1 c. 3 art. 3 §. 4 et seq. p. 103 et seq. t. 1 ed. cit.

(2) S. Leo M. Epist. 9 ad Dioscor. Alexandr. c. 2 t. 1 ecl. 631 ed. Ballerin. Ven. 1755, Regino de Eccles. discipl. l. 1 c. 33 p. 10 ed. Viennæ 1765, Walsfridus Strabo de Reb. Eccles. c. 21 in Biblioth. PP. t. 10 ed. Paris. col. 679.

(3) Concilium Salegustadiense anni 1022 can. 5 t. 6 part. 1 col. 829 collect. Harduini.

(4) Can. 55 de consecr. dist. 1 cap. Consuluisti 3, et cap. Te referente 12 de Celebr. Missar. Subditis tamen Hispaniarum, et Lusitaniæ Regum à Benedicto XIV, in const. *Quod expensis*, 61 p. 296 t. 2 ejus Bull. ed. Rom. seu Ven. 1754, concessa est facultas duas, tresve missas celebrandi in die commemorationis omnium defunctorum, modo nihil exinde accipiant, easque specieatim non applicent. Ceterum nunc etiam necessitas, secundum Innocentii III. decretalem in c. 3 de Celebr. missar. efficere potest, ut ab uno Sacerdote Missa repetatur. Verum Sac. Congregatio apud Fagnanum in c. In ordinando 1 de Simon. n. 57 declaravit, id tantum posse fieri, cum gravis urget necessitas, quæ primum Episcopo probata sit. Tum Benedictus XIV. in const. *Declarasti* 3 p. 15 t. 2, *certissimum* esse monet, *Missionariis tantum à Sede Apostolica potestatem aliquando fieri, ut uno die sacrificium bis operentur; reliquis vero sacerdotibus opus esse, ut hac de re facultatem ab Episcopo consequantur, etiamsi causa necessitatis intercedere videatur.* Ipse Benedictus XIV. in const. Apostolicum 16 §. 11 p. 62 t. 4 Bull. ed. cit. Missionariis in Anglia degentibus bis interdum uno die sacrificium permisit, cum consensu Vicarii Apostolici, ob fidelis populi necessitatem. Quæ eadem necessitatis causa facit, ut Parochus, qui duas habet distantes Ecclesias, cum in unam universus populus convenire non potest, neque alius est sacerdos, qui rem divinam conficiat, diebus festis, impetrata primum legitima facultate, duas Missas celebrare possit: Benedictus XIV. in const. *Declarasti* 3 p. 9 t. 2 ejus Bullarii ed. cit.

59. Initio sacra mysteria noctu, et vero etiam post cœnam peragebantur, tum ut fideles Christum imitarentur, qui post legalem cœnam primum obtulit sacrificium, tum ut ethnicos latebant conventus, quos in latebris habebant (1). Cum pax Ecclesiæ data est, confici res divina per diem cœpit; sed tamen etiam post ea tempora Ecclesia retinuit antiquam consuetudinem certis quibusdam temporibus, nimirum in nocte Natalis Domini, in pervigiliis Paschalis, et Pentecostis, atque in diebus ordinationum (2). Nunc sola Missa Natalis Domini noctu celebratur. Privatæ Missæ quavis hora fiebant, uti nunc omni hora recte fiunt ab aurora usque ad meridiem (3); sed pro publicis, ac solemnibus Missis certæ erant constitutæ horæ, nimirum tertia, sexta, et nona (4).

(1) Hinc, Christiani ab Ethnicis appellati apud Minutium Felicem in Lib.